huic excusationi ex oblivione petita
 fatis opportune mederi potuissent ex
 eo, quod unam ex prioribus de novo
 divulgasset, si tamen ea iis placuisset:
 verum sicut error novis, absonisque sen-
 sibus abundat, sic etiam hanc confes-
 sionem suam omnibus hisce novitatibus
 infarcire cogebantur, nam percipiamus
 paucis verbis mutationes, seu additio-
 nes in postrema hac confessione factas;
 ibi ergo verbis amplioribus, quam in
 prioribus factum, explicant, quid per
 justitiam imputativam intelligant; in-
 super in capite de bonis operibus cum
 ceteris Protestantibus affirmant, quod
 piæ actiones sint necessarij fidei fructus,
 præterea meritum, de quo in prioribus
 Confessionibus nulla fuit facta mentio,
 rejicientes in nova hac, ut merita con-
 demnent, abutuntur verbis sancti Au-
 gustini, qui ait: *Deum coronare mune-
 ra sua, dum coronat merita nostra.* Ve-
 rum hi falsarii perperam sancti hujus
 Doctoris textum referunt, perinde
 ac si dixisset: *Deum in nobis coronare, non
 merita, sed dona sua.* Ad hæc in capite
 decimo fidem solis prædestinatis attri-
 buunt, in capite autem, ubi sermo est
 de libero arbitrio, rem modo adeo ob-
 scuro, & propter notiones nimium va-
 gas, atque ambiguas tantopere confuso
 explicant, ut clara de hoc articulo cog-
 nitio

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

Bouffet hist.
 var. t. 2.
 n. 59. l. 10.
 pag. 142.

Sæcul XVI.
A.C. 1566.

gnitio haberi nequeat. Tandem vero totam rem eo redigunt, ut juxta eorum doctrinam homines non aliam libertatem haberent, quam bestię; docent enim: *homo non est bruto inferior, sed cum isto hoc commune habet, quod certas res velit, certas nolit, ita loqui potest, & non loqui, domi manere, vel exire.* In capite vigesimo primo, quod agit de cœna, haud amplius æquivocis se explicant verbis, prout ex Buceri consilio, ac cœco Lutheranis complacendi studio Anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo sexto fecerant, sed perspicue affirmant, non tantum imaginarium alimentum, sed proprium corpus reipsa, imo verum Corpus Christi Domini pro nobis traditi recipi, *sed interiorius, spiritualiter, per fidem Corpus, & Sanguinem Domini nostri Jesu Christi recipi, ac spiritualiter per Spiritum sanctum, qui nobis applicat ea, quæ Corpus & Sanguis Christi meruere, scilicet remissionem peccatorum, liberationem animæ, & vitam æternam.*

Amplior adhuc hujus confessionis dilucidatio videri potest apud Bossuetium in *Historia de Protestantium mutationibus.*

§. XXIV.

§. XXIV.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.*Poloniæ Regis decretum contra An-
titrinitarios.*

Cum interea Calvinistæ suos errores hisce artibus stabilire niterentur, Reformatæ Ecclesiæ in Polonia ipsam etiam Christi Domini Divinitatem, eisque consubstantialitatem majori adhuc cum pertinacia inficiari pergebant. Ut vero hisce impietatibus tandem finis imponeretur, Proceres Catholici, ac quidam eminentiæ reformationis Ministri in Lublinensibus comitiis Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto celebratis hac in re jus dici potu-
labant: ergo Sigismundus Poloniæ Rex, qui hunc conventum cogebat, decretum promulgat contra illos, qui Baptis-
mum iterabant, ac Sanctissimæ Triadis mysterium aggrediebantur: insu-
per illos, ut intra unius Mensis spatium regno excederent, compellit: igitur promulgato hoc edicto quidam nomine Philoppovius comprehenditur, coram Rege accusatus, quod nonnullos adul-
tos iterum salutari aqua expiasset, atque impias doctrinas contra Sanctissi-
mæ Trinitatis mysterium sparsisset: hoc igitur accusationis capite satis compro-
bato capite plecti jubebatur, quin ul-
lus pro eo deprecari auderet, eoquod
ejus

Hist. Re-
form. Eccl.
Polon.

Sæcul. XVI
A.C. 1566

ejus adversarii in Aula, ac comitiis potentia valerent: proin a cunctis suis amicis præter Prilecium derelictus coram Rege itans exclamabat: *Veniet tempus, in quo alius Rex judicabit, ubi accusatus triumphabit, atque hic idem Rex suos conservabit:* cum autem Zamofiskius eum talia proferentem audiret, Catholicæ fidei Zelo accensus illum accusabat, quod novi Regis, qui hunc reum vindicaturus esset, adventum minitari auderet, ac proin se Regis, Regnique hostem declararet: quinimo ipsemet hujus hæretici præfagio commotus, hunc hominem fors novum Prophetam, aut quemdam Astrologum, qui quamdam Regni mutationem prævidisset, fore existimabat:

§. XXV.

Philoppovius morti adjudicatus, & postea vitæ veniam impetrans.

Cum sceleratus hic homo accusationem istam iniquo animo ferret, justitiam sibi fieri a congregatis Proceribus sive vitam suam prolongandi studio, sive suum erga Principem affectum ostendendi Zelo animatus postulare audebat: verum nonnulli eidem Authores existerant, ut Zamofiskii Patrem adiret, atque ab eodemmet contra ipsius Filium sibi satisfieri peteret: cum ergo hic

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

hic Nobilis Philoppovium sibi aliis titulis obstrictum haberet; hinc Filio suo mortem minitabatur, nisi accusato prompte satisfaceret. Id quidem Filius, cum Vir esset omnibus honesti Viri dotibus abunde ornatus, lubenti animo, tamque generose præstitit, ut ad indulgentiam huic condemnato impendendam, necnon veniam eidem impertiendam Regem propensum redderet: hinc omnes accusationes in eum intentatæ, cunctaque illius hostium molimina, imo etiam ipsa mortis sententia adversus eum tam solemniter pronuntiata suo frustrabantur successu. Præterea, cum quidam cujusdam Pagi Parochus juxta præfatum edictum alios de hæresi accusatos denunciare vellet, nullatenus audiebatur; quamprimum enim hi declarabant, quod nec Ariani, nec Anabaptistæ essent, sed sacras literas, Apostolorum Symbolum, & primorum sæculorum fidem profiterentur, mox ab omni judicii severitate absoluebantur.

§. XXVI.

Gregorius Pauli cum aliis profugus.

Gregorius Pauli percelebris ille Soci-
nianus, cujus jam supra meminimus, cum vereretur, ne Miscovius
hoc Regis edicto fretus quicquam con-

*Florim.
Ræm. de
ortu hæres.
Spond. an-
nal. ad
ann. 1561,*

Hist. Eccles. Tom. XLVIII.

D tra

Sæcul. XVI. tra ejus errores moliretur, fugam ar-
A.C. 1566. ripuit unacum quibusdam aliis Ministris,
 qui easdem cum illo hæreses fovebant. Hic idem Gregorius in Briesciensi Pa-
 latinatu natus tam liberaliter Lutheri
 venenum hauserat, ut anno Domini
 millesimo quingentesimo quinquagesimo
 quinto in præcipua existimatorum Re-
 formatorum Ecclesia Minister in Polonia
 crearetur: in hac itaque Ecclesia, quæ
 in quodam Cracoviensi oppido in æ-
 dibus Bonarii erat, Gregorius conceptæ
 de sua doctrina, & Zelo spei, atque ex-
 pectationi adeo satisfecerat, ut etiam
 pro minoris Poloniæ Ecclesiis Rector,
 seu Superintendens, ut vocant, nomi-
 naretur: de cetero Catholici Scripto-
 res referunt, quod hic fuerit Vir am-
 bitiosus, sceleratus, impius, pertinax,
 atque etiam suis quamtumvis modera-
 tionibus oppido exosus, qui etiam Ser-
 veti errores per Poloniam diffudit, at-
 que acriter contra Sanctissimam Trini-
 tatem insurrexit, quapropter suorum
 scelerum probe conscius opportuna fu-
 ga vitæ suæ consulere cogebatur, alii
 vero ejusdem factionis focii ad Sylvas
 confugerant, nec pauci ad Albinum,
 vel Philoppovium secesserunt, qui spe-
 cietenus se edictum in comitiis promul-
 gatum revereri profitebantur, veriti,
 ne tunc, si aperte illud impugnarent,
 eadem

eadem severitate, qua Servetus, etiam ipsi plecterentur, atque extremo supplicio e medio tollerentur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

§. XXVII.

Lublinensis Calvinistarum Synodus.

Sub idem tempus Lutherani, & Calvinistæ obtenta a Lublinsibus facultate ibidem Synodum celebrabant, ad quam illi tanta frequentia confluerant, ut eorum factio numero, & potentia Antitrinitariis prævaleret, ideoque hi nequidem huic conventui interesse auderent, sed rupta omni mora urbe excedere cogentur, ubi ad majorem adhuc crudelitatem res devenisset, nisi Nicolaus Senieskius ad Comitia ablegatus Regem rogasset, ut comitiorum libertatem tueri, ac præpedire vellet, ne ejus subditi vexarentur: unde Rex complacendi studio incitatus non modo ullam Antitrinitariis, qui passim Pinczovienses vocabantur, vim inferri vetuit, sed etiam eos suo patrocinio honorare dignatus est: hi tamen comitia haud ultra, aut saltem nonnisi raro admodum, atque exiguo numero accedere consultum censebant, ne eminentis Reformatis suspicionem ingererent, vel sibi novos illorum insultus accerferent. Verum nec hæc circumspectio ipsis profuit; quippe existimati

*Lub. de
convent.
hæret.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

hi reformati exinde potentia crescentes hunc conventum pro suo arbitrio moderabantur, atque contra novos hosce Arianos, quotquot poterant, accusationum capita conglomerabant, tantaque verborum vehementia apud illos Proceres, qui eisdem alyli opportunitatem concesserunt, instabant, ut eorum plurimi turpiter ejecti, atque ad suos remissi fuerint.

§. XXVIII.
Lælii Socini Historia.

Sandius
Bibl Anti-
trin. p. 18.
Zachius
Præfat. lib.
de tribus
Eloim.

Ad hunc annum salutis nostræ millesimum quingentesimum sexagesimum sextum revocatur Epocha opinionis Pinczoviensibus tantopere familiaris, quæ etiam postmodum a Fausto Socino Sectæ Socinianæ Antesignano per novam formam ab ipso inventam, novumque Systema ceteris præscriptum dilucidata fuit. Hic idem Faustus ex antiquissimo, & maxime conspicuo Senensis Urbis genere in Etruria ortus, ac paterna ex linea nepos erat celebris illius Socini, qui Anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo quinto primam lucem aspexit, ac primo sese jurisprudentiæ studio dicavit, cum vero intellectus sui amplitudinem hoc labore nullatenus fatiari crederet, sacris literis operam navare cæpit, ac linguæ

Græcæ

Græcæ, Hebraicæ, & Arabicæ peritia imbutus ingenii sui felicitate, atque assidui laboris subsidio brevi maximos fecit progressus. Postea Theologicis disciplinis intentus abstrusissima quæque Religionis mysteria, quæ tum inter doctos æque, ac idiotas familiaris colloquii argumentum erant, suo intellectu exhaurire præsumebat, inde vero Lælius haud aliud capiebat emolumentum, nisi quod de fidei rebus differens dubius hæreret, ac continuo de illis disputaret, prout in Vicentinis colloquiis ab eo factum nos ad annum Domini millesimum quingentesimum quadragesimum sextum memoravimus: porro cum Inquisitionis Ministri in illum inquirere pararent, ipse anno sequenti relicta Italia Helvetiam, Franciam, Angliam, Hollandiam, & Germaniam pervagatus tandem Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo quinquagesimo primo in Polonia substitit, inde autem Genevam delatus Lissimaninum ex Ordine Fratrum Minorum seduxit, ex qua urbe iterum excedere cogebatur, ut Calvinus, qui novis Arianis bellum nuntiare cæperat, vexationes effugeret: quapropter Tigurum profectus ibidem sibi ingentem nominis sui famam comparabat, atque per Calvinus epistolam Anno millesimo quingen-

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

Sæc. XVI
A.C. 1566.

tesimo quinquagesimo secundo datam
cautior factus Antitrinitariorum erro-
res spargebat.

Posthæc Anno post Christum natum
millesimo quingentesimo quinquagesi-
mo octavo Poloniam petendi desiderio
stimulabatur, eo quod hoc regnum tunc
non modo effræni suorum civium ple-
rumque existimatæ reformationi ad-
dictorum licentiæ, sed etiam exterorum
libertati esset expositum; quotquot enim
tutum locum, ubi abjecta omni lege,
ac Religione vivere possent, quærebant,
hi cuncti ad hoc regnum tanquam ad
asylum omnibus sceleratis pervium con-
fugiebant, ibidem præsidio ipsis a Pro-
ceribus indulto securi: ideo Lælius
quoque Socinus haud imprudenter hanc
regionem tanquam receptaculi sui lo-
cum sibi selegerat, cum haud amplius
ad acquirendam Patris sui anno millesi-
mo quingentesimo quinquagesimo sexto
defuncti hæreditatem in Italiam reverti
auderet, eo quod ejus nomen, & Per-
sona omnibus exosa, atque Inquisitio-
nis tribunali sat cognita esset: nihilo-
minus postea hujus itineris discrimini
se se exposuit, & potentibus recommen-
datiis literis munitus, unacum Al-
ciato, & Gentili per Moraviam in
Italiam contendit, ubi tamen exiguas
facultates, parcamque hæreditatem
col.

collegisse videtur; quinimo cum sacrae Inquisitionis Ministri illum comprehendere moliebantur, inde ad Helvetios confugiens Tiguri substitit, ubi etiam Anno Servatoris nostri millesimo quingentesimo sexagesimo secundo die decima sexta Martii nonnisi triginta septem circiter annos natus infelicem animam evomuit. Talis erat Patruus celebris Fausti Socini, cujus historiam mox subjiciemus. Ceterum Lælius pro tuendis suis erroribus plura conscripsit opuscula, quorum indicem Sandius in sua Antitrinitariorum Bibliotheca refert.

Sæcul. XVI.
A.C 1566.

§. XXIX.

Fausti Socini Lælii Nepotis Historia.

Faustus Anno millesimo quingentesimo trigesimo nono die quinta Decembris natus Patrem habuit Alexandrum Socinum Lælii fratrem, Matrem autem Agnetem Petrucciam, cujus parentes erant Burgesius Petruccius, & Victoria Piccolominæa, quocirca Faustus omnibus illis sanguine junctus erat, qui in sua patria tam nobilitatis gloria, quam dignitatum eminentia ceteris illustriores celebrabantur: porro ipsemet quantumvis ingenii, ac memoriæ præstantia clarus esset, haud magnum tamen in humanioribus, &

*Sadd l.c.
Hernebeck
summa
controvers.
de Socianismo.*

D 4

libe-

Sæcul. XVI
A.C. 1566.

liberalibus scientiis profectum fecerat, quinimo postquam de Lælii Patruï sui fato nuntium acceperat, ejusque literas ad suos consanguineos missas perlegerat, neglectis omnibus aliis disciplinis unice Religionis rebus operam suam sacrare decrevit, licet tum nonnisi decimum tertium ætatis suæ annum ageret: confecto autem vigesimo anno in Theologiæ studio tantum se profecisse arbitratur, ut jam Anno reparatæ salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo Religionis arbitrum agere, novaque fidei Systemata procudere præsumeret, suoque Zelo a recta ratione tantopere alieno incitatus eo temeritatis deveniret, ut coram parentibus, ac amicis suis dogmata falsa spargere haud contentus esset, sed etiam in publicis conventibus, ad quos ob nobilitatis, atque ingenii prærogativam liber ei accessus patebat, perniciosas doctrinas disseminare non erubesceret, quapropter re ad sacræ Inquisitionis tribunal delata juxta hujus Curiæ leges in eum, totamque illius familiam de hæresi valde suspectam inquiritur, eorumque nonnulli capiuntur, alii vero, qua data erat occasio, aufugiunt, quos inter erat etiam Faustus, qui viginti tres circiter annos natus, in Franciam venit, anno autem Domini

mini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo Lugdunum delatus a Rez-
 zovio comperit, quod Lælius ejus Pa-
 truus Tiguri mortuus illum omnium bo-
 norum suorum hæredem scripserit. Hoc
 nuntio summum dolorem concepit; ejus
 enim Patruus Nepotem suum tenero
 complectebatur affectu, nec minus ipse
 Nepos vicissim Patruum suum maxime
 diligebat, hocque iter unice aggredie-
 batur, ut ejus Magisterio uti, ejusque
 doctrinis proficere posset.

Ferunt nonnulli, quod inter ambos
 tam frequens fuerit literarum commer-
 cium, ut Patruus se teneri amoris de-
 bito ad hoc obstringi crederet, quate-
 nus omnes errores, quibus ipse scate-
 bat, sigillatim ad Nepotem suum per-
 scriberet, modo tamen nonnihil obscuro,
 non quidem ex eo, ac si Nepotis fideli-
 tatem sibi suspectam haberet, sed id fa-
 ciebat, ut nepotis sui intellectum, nec
 non ambigua extricandi, ac dubia de-
 super efformandi aviditatem magis, ma-
 gisque acueret: cum autem Faustus
 Socinus propinatum hoc venenum li-
 beraliter hauriret, plene Lælii expe-
 ctationi satisfecit, unde hic sæpius ad
 amicos suos dicere solitus erat, quod
 maximæ spei Nepotem haberet, hicque
 aliquando Vir ævi sui celeberrimus e-
 vaderet: porro dum Faustus Patruum sui

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

D 5

obitum

Sæcul XVI.
A. C. 1566.

obitum perceperat, tanto animi mœ-
 rore sese abripi haud patiebatur, ut non
 Tigurum proficisci pararet, non mo-
 do totam hæreditatis massam, sed præ-
 cipue ejus scripta sibi vendicaturus, quo
 thesauro sat infausto locupletatus in Ita-
 liam reversus est, ubi ob nominis sui
 famam, generis prærogativam, & in-
 genii sui eminentiam eidem brevi ad
 Francisci Medicæi, qui Cosmæ magni
 Florentiæ Ducis filius erat, aulam adi-
 tus patebat, atque huic Principi per-
 carus ab eodem officia suæ nobilitati,
 ingeniique dotibus congrua obtinuit,
 unde aulæ satis voluptuosæ illecebris
 inescatus Patruï sui scripta evolvere,
 ac de Religionis rebus agere parum sol-
 licitus erat; quippe amatorix levitates,
 Aulæ delitiæ, ambitio, Amicorum con-
 sortia, fortunam augendi studia, Prin-
 cipis præsentia, eique complacendi de-
 sideria ipsius animum penitus sibi ven-
 dicabant: tandem vero in hoc vitæ
 genere transactis duodecim annis rur-
 sus perverfas suas doctrinas spargendi,
 nomenque suum inter suæ factionis ho-
 mines celebre reddendi cupiditate in-
 citabatur: quapropter suum desiderium
 expleturus Florentiæ aulam non sine
 mœrore Principis, qui eum plurimi ha-
 bebat, reliquit, atque ultroneo sese exilio
 multans Regna plura pervagatus est:
 cum

cum autem post crebras ejusmodi curfationes Basileam in Helvetia nonnisi Anno Christi millesimo quingentesimo septuagesimo quarto pervenerit, hinc ab eodem anno hujus Viri historiam prosequamur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

§. XXX.

Epocha opinionum Antitrinitariis familiarium.

Juxta Lælii, & Fausti Socini principia Schomanus Arianismum tradere cæperat, affirmabat enim, quod Dei Filius nec secunda in Trinitate Persona, nec cum Patre idem in essentia esset: quinimo nequidem contentus, ut Patrem æternum Filio majorem constitueret, atque istius consubstantialitatem, æternitatem, & personalitatem realiter a Patris personalitate distinctam negaret, insuper audacter assererat, quod Christus Dominus non sit Deus, sed homo sicut ceteri, re ipsa a Virgine ex operatione, & virtute Spiritus sancti natus. Hanc impietatem præ ceteris primus in Polonia propugnabat quidam nomine Lucsternbergus, cujus systema plures, cum illud penitus inspicere gestirent, adoptabant, ac inde Socinianismo initium dabant, quamvis autem Pinczovienses haud amplius comitiis, ut ibidem disputarent, interessent, nihil-

hilo-

Sæcul. XVI. hilominus semper suos conventus, &
A.C. 1566. Synodos agere pergebant, in quibus lu-
 culenta suæ malitiæ specimina edide-
 runt, cum autem ibidem Farnovius pro-
 pugnasset, quod Verbum extitisset mun-
 di principium, mox Pinczovienses in
 hoc dogma vehementer infurgebant, vi-
 vissim vero alius Sacramentariorum se-
 ctæ addictissimus illos acriter objurga-
 bat, eosque tanquam Arianos traduce-
 bat: denique post crebras verborum
 contentiones, ac mutua convitia, qui-
 bus communi causæ nil fuerat consul-
 tum, indignabundi suum conventum sol-
 verunt, aliamque Synodum ad diem vi-
 gesimam quartam Junii Anni post Chri-
 stum natum millesimi quingentesimi se-
 xagesimi septimi Seriviæ celebrandam
 indixere.

§. XXXI.

Joannis Pauli Alciati obitus.

Sand. Bibl. Referunt nonnulli, hoc item anno,
Antit p. 17. aut forte certius anno priori Joan-
Hist. ref. Pol. nem Paulum Alciatum inter Antitrini-
p. 107. tarios celeberrimum hujus sectæ fau-
 torem obiisse. Hic erat Nobilis Medio-
 lanensis primo profanæ militiæ adscri-
 ptus, qui etiam anno millesimo quin-
 gentesimo quadragesimo sexto Vicenti-
 nis congressibus intereat, ac cum ceteris
 sese Reipublicæ Venetæ inquisitioni op-
 por-

portuna fuga subducere coactus erat; Sæcul. XVI.
A. C. 1566.
 quapropter per varias regiones vagari
 compulsus, tandem Anno Christi mil-
 lesimo quingentesimo quinquagesimo
 octavo unacum Blandrato, Gentili, &
 Gribaldo Genevam secessit, ubi propter
 illos nova fidei norma conficiebatur,
 eo fine, ut eidem hi quoque subscri-
 berent, hacque ratione in Protestan-
 tium Ecclesiis doctrinæ unitas serva-
 retur. Alciatus hanc quoque formu-
 lam adoptasse creditur, brevi tamen
 pœnitentia ductus, ac tam Calvinî,
 quam Genevensium fidelitatem præci-
 pue post Gentilis supplicium, uti in li-
 bro priori memoravimus, suspectam
 habens Tigurum sese recepit, ex qua
 tamen urbe Senatus jussu brevi cum
 aliis inde excedere cogebatur, sub idem
 vero tempus Gentilem e Prætoris Ge-
 siani potestate pecuniarum ope redi-
 mebat, & postea Glavennam profectus
 ob suas erroneas opiniones circa San-
 ctissimam Triadem rursus vexabatur,
 quapropter relicta tandem Helvetia una-
 cum Blandrato in Moraviam conten-
 dit: vix autem ibidem adventabat, dum
 viginti *Theses de Deo uno, & Trino*
 composuit, easque ad suorum amico-
 rum quempiam transmisit, a quo eas
 Prosper Pruvèna accipiens, illasque
 in sua villa prope Racoviam perlegens,
 for-

Sæcul. XVI. A.C. 1566. fortuito in mensa reliquit, quas postea Budzinius reperiens legit, legendasque præbuit Pastelnico illius loci Ministro, qui eas descripsit, ac Lutormiscio Pinzoviensis Ecclesiæ Seniori communicavit, qua demum ratione per potissimas spurix reformationis Ecclesias hæ Theses publici juris fiebant, ac illius Auctori Alciato, quamvis a Polonis nec visus, nec auditus fuisset, genuini Ariani nomen, famamque attribuebant: eapropter cum Cracoviam veniret, mox Collegii Scholares eum infecuti multas pecunias ab eo extorserrunt, ac vix non fustibus exceperunt, eoquod illum esse Arianum suspicarentur: unde eorum manus elabi haud poterat, nisi vociferando, quod in Christum Dominum Dei viventis, & Mariæ Filium crederet. His verbis auditis Scholares a sua rabie desistebant: verum cum de eo Cracoviæ sinistra apud omnes esset opinio, in Transylvaniam secedere cogebatur, ut juncta cum novis Arianis opera de communi causa ibidem ageret.

Verum haud diu in Transylvania commoratus novum dogma ibidem spargebat, asserens, quod Christus Dominus nonnisi in illo momento, quo ex Beatissima Virgine natus est, esse cœperit: porro hæc impia doctrina tam
ab

ab amicis suis, quam a Catholicis, & ^{Sæcul. XVI.} A.C 1566.
 ementitis reformatis novam sibi tempe-
 statem accersebat, unde vexationum
 omni ex parte ingruentium tædio affe-
 ctus, seu, ut inquit Lubienieskus, inter ^{Lubien. hist.}
 tot diversas, quibus spurixæ reformatio- ^{ref. Eccl. Pol.}
 nis Ecclesiæ scindebantur, opiniones, ^{p. 107.}
 quid crederet, ignarus Constantinopo- ^{Beza ep. 81.}
 lin secessit, ut ibidem sua libertate po-
 titus a persecutionibus immunis dege-
 re posset, quin tamen ad Mahometis
 superstitionem deficere meditaretur,
 prout falso plures Scriptorum de illo af-
 firmabant: quinimo nequidem inter
 Turcas extremum obiit diem, sed in
 Moraviam reversus, ac inde Dantiscum
 contendens exeunte Anno Domini mil-
 lesimo quingentesimo sexagesimo quin-
 to, vel ad initium anni sequentis in ea-
 dem urbe mortalitatem exiit, prout
 conjicere licet ex binis epistolis ad Gre-
 gorium Pauli datis, in quarum prima
 Anno Christi millesimo quingentesimo
 sexagesimo quarto, altera autem anno
 sequenti data Alciatus Gregorium iti-
 dem Arianum ab ea doctrina avertere
 moliebatur, qua hic tum credebat,
 quod Christus Dominus ante Matrem
 suam non extiterit, sed primum in par-
 tu Beatæ Virginis esse cœperit. Hæ-
 duæ epistolæ ex Husterilifiana urbe da-
 tæ leguntur: insuper ad eundem Du-
 di-

Sæcul. XVI
A.C. 1566.
*Calvin. ad-
vers. Valent.
Gentil. pag.
659. tract.
Theol.
Beza ep. 81.*

dithius, & Budzinius alias nullius tamen momenti literas dabant: Calvinus vero, & Beza Alciatum tanquam infanum catenis vincendum deridebant; horum quippe primus assererat, quod illa die, qua Italis de hæresi suspectis fidei forma subscribenda proponebatur, Alciatus tanquam insanus debacchari cœperit: alter vero addidit, quod homo sit capitis vertigine laborans, ac phreneticus, qui nonnisi cœco animi impetu abreptus ageret.

§. XXXII.

Jacobi Acontii mors.

*Grasserus
ep. ad Lector.
initio Stra-
tag. Sathan.*

Aliud Antitrinitariorum caput, Jacobus Acontius itidem hoc anno e vivis excessit. Hic erat Philosophus, Jurisconsultus, & Theologus, qui Tridenti natus relicta Italia, ubi aliquamdiu morabatur, in Angliam regnante Elisabetha Regina secessit, ut ibidem adulterinæ reformationi nomen daret; porro ibi excipiebatur ab eadem Regina cum singulari benevolentia testificatione, prout ipsemet ad initium libri sui sub titulo: *Stratagemata Sathanae* testatus est. Hic ipse liber a suo Auctore Reginae nuncupatus sæpius in varia idiomata translatus est, atque iterato prælo prodiit: ecquidem prima editio facta est Basileæ Anno Incarnationis Do-

Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto: Jacobus vero Grassus Anno reparatæ salutis millesimo sexcentesimo decimo alteram editionem adornabat, in qua quidem Acontii epistola *de ratione edendorum librorum* reperitur, ubi Author salutaria prorsus consilia illis suppeditat, qui libros edere moliantur, desideratur tamen ejusdem *de Methodo* tractatus, qui tanquam præclarum opus deprædicatur, quamvis Author hunc libellum nonnisi veluti rude operis delineamentum vulgarit: insuper scripsit Italo sermone quoddam opus de ratione urbes muniendi, quem librum ipse in Anglia commorans latine reddidit, typis tamen nunquam editus videtur: inchoaverat quoque Logices tractatum, cui tamen morte præventus ultimam manum admovere, haud dubie præpediebatur, dum eo tempore adhuc in Anglia hærebat.

Ceterum redarguitur Acontius, quod in suo tractatu de tribus in divinitate Personis nullam mentionem fecerit de *Omonouſion*, seu de Unitate substantiæ in tribus hisce Personis, nec etiam hujus vocis a Concilio Nicæno tantopere commendatæ hostes Paulum Samosatenum, Arium, Photinum, pluresque alios impugnaverit, nec eorum hæreses circa Christi Divinitatem ag-

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. E gres-

Sæcul. XVI
A.C 1566.

Sæcul. XVI
A C. 1567.

gressus fuerit, sed unice in eos infur-
rexerit, qui Filium alium non esse, quam
Patrem affirmabant.

§. XXXIII.